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Abstrakt

Práce se zaměřuje na problematiku skladování v automobilovém průmyslu.

Podrobně analyzuje a hodnotí poskytnutá data o množství zásob hotových výrobků,

prázdných obalů a polotovarů vybrané společnosti. Získané informace jsou využity

jako podklad pro návrh rozložení zásob v rámci budovy skladu a následné ekonomické

vyhodnocení pro variantu outsourcingu a skladování ve vlastní režii. Cílem této práce

je co nejlépe využit prostor budovy skladu a vybrat výhodnější variantu provozu.

Klíčová slova:

Skladování, externí skladování, outsourcing, zásoby, hotové výrobky, obaly,

polotovary

Abstract

The Master Thesis is focused on problematic of storage in the automotive

industry. Provided data of selected company are analyzed and evaluated. The

obtained information is used for the layout design of the storage area within defined

building and the subsequent economic evaluation for the variant of outsourcing and

storage with own staff. The aim of this work is to make the best use of the warehouse

building and select more advantageous variant of operation.

Key words:

Warehousing, External Warehousing, Outsourcing, Stocks, Products, Packaging,

Semiproducts
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3PLs Third party logistic provider (Poskytovatel logistických služeb)

4PL Third party logistic provider (Poskytovatel logistických služeb)

BPCS Business Planning and Control Systém (Podnikový informační systém)

DCSS Dual Channel Single Stage (Palivové čerpadlo)

EDI Electronic data interchange (Systémová informace)

ERP Enterprise resource planning (Podnikové informační systémy)

FAST Flow, Accesibility, Space, Throughtput (Přístup k návrhu rozvržení skladu)

FEFO First expiry, first out (První prochází, první odchází - metoda skladování)

FIFO First in, first out (První dovnitř, první ven - metoda skladování)

JIT Just in time (Právě včas - logistická technologie)

KLT Kleinladungsträger (Plastový box)

KTP Kunststoff Palettentechnik (Plastový skládací box)

LI-ION Lithium-iontový akumulátor

LIFO Last in, first out (Poslední dovnitř, první ven - metoda skladování)
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RFID Radio frequency identification (Radiofrekvenční identifikace )

SAP Systeme, Anwendungen, Produkte in der Datenverarbeitung (Německá

softwarová společnost a její software)

SSA Systems Software Associates (Softwarová společnost)

TAPT Tank Advanced Process Technology (Pokročilá technologie procesu výroby

nádrží)

TPCA Toyota Peugeot Citroën Automobile (Automobilový koncern)

USA The United States (Spojené státy americké)

VZV Vysokozdvižný vozík
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1 ÚVOD

Skladování je dynamicky se rozvíjející odvětví logistiky, které výrazně ovlivňuje

chod logistického řetězce ve velkých firmách. Je důležité sledovat nejnovější trendy

a snažit se je maximálně využívat. S nejnovějšími trendy jsou obvykle spojeny i vysoké

vstupní investice, je tedy populární využívat externích služeb u poskytovatelů

logistických služeb neboli outsourcing. Tím si lze zajistit moderní technologie ve

skladování a zároveň investovat menší částky, než jaké by bylo nutné vynaložit pro

jejich pořízení. Kromě moderních technologií by měl outsourcing zajistit i služby

odborníků. Další variantou je pronajmout si nebo vybudovat externí sklad ve vlastní

režii. Nevýhodou takového skladování je to, že vyžaduje vstupní investice a s vysokou

pravděpodobností nebude využívat nejmodernější technologie. Jeho výhodou je však

vlastní správa (nehrozí únik informací a vlastní zaměstnanci bývají svědomitější než

cizí), možnost úprav dle specifických požadavků a detailní přehled o skladovaných

položkách a množství vázaného kapitálu v nich. Při vymístění vybraných skladovaných

položek zároveň dochází k uvolnění prostor, které byly původně určeny pro

skladování. Volné prostory může výrobní podnik využít pro rozšíření výroby. Tato

diplomová práce se zabývá problematikou využití externího skladování. Využitím

a vhodným nastavením externího skladování lze získat nejenom konkurenční výhodu,

ale i zlepšit fungování podniku a zkrátit reakční čas na výkyvy objednávek v rámci

logistického řetězce.

V první části práce je zmíněna historie skladování a uvedeny důležité aspekty

návrhu rozložení skladu. V druhé části je analyzován aktuální stav skladování ve

vybrané společnosti. Ve třetí části je na základě výsledků analýzy vytvořen konkrétní

návrh skladování (plochy pro jednotlivé oblasti, potřebné vybavení, lidské zdroje, atd).

V poslední kapitole je provedeno porovnání nákladů na skladování ve vlastní režii

a outsourcované služby a jeho následné vyhodnocení.

Cílem této práce je na základě analýzy výchozího stavu a požadavků

společnosti vytvořit návrh rozložení skladu tak, aby došlo k co nejlepšímu využití

daného prostoru, lidských zdrojů a techniky při zachování standardu procesu dodávek

k zákazníkům.
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2 PROBLEMATIKA EXTERNÍHO SKLADOVÁNÍ V
PRŮMYSLOVÉ VÝROBĚ

Tato kapitola se zabývá historií skladování a vysvětlením základních pojmů

týkajících se skladování. Jsou v ní popsány jeho funkce, rozdělení a parametry, dle

kterých je možné porovnávat a vybírat. Na svém konci se zaměřuje na specifika

a požadavky externího skladování.

2.1 Historie skladování

We buy any palett racking (2017) uvádí, že skladování hraje důležitou roli

v lidské historii, zejména na počátku. Uvádí se, že techniky skladování byly stěžejní

pro vývoj společnosti. Díky nim se naši předci mohli dostat nad běžný rámec lovu,

sbírání plodů a rozvíjet se zejména v sociologické, filozofické a náboženské oblasti.

Nejdůležitější bylo udržovat zásoby jídla. Příroda byla tehdy nepředvídatelná

a pojistka proti neplodnému období či špatné sklizni mohla být otázkou života a smrti.

Nejstaršími příklady skladovacích zařízení jsou jednoduché skladovací jámy, ve

kterých se uchovávala semena a nadbytečné jídlo. Jámy se začaly objevovat v pozdní

době kamenné. Archeologové a antropologové se domnívají, že skladování jídla bylo

důležitým předchůdcem domestikace plodin a zvířat. I přesto se složitější víceúčelové

sýpky začínaly objevovat až v roce 9500 př.n.l. v údolí Jordánu, kde tou dobou

začínalo vzkvétat zemědělství.

S moderním skladováním přišli, jako se spoustou dalších věcí, Římané. Inovace

v oblasti skladování byly důsledkem jejich obrovské populace a rostoucích požadavků

obchodu. Některé zdroje uvádí, že do druhého století našeho letopočtu pouze dodávky

hroznového vína, obilí a olivového oleje přesáhly 400 000 tun, včetně více než

100 milionů litrů vína, přivezených ročně na 1 692 lodích. Pro porovnání dnes

nejrušnější britský přístav Felixstowe ročně odbaví okolo 3 000 lodí ročně. Aby město

mohlo skladovat tak velké množství produktů, vlastnilo skoro 300 různě velkých

skladů. Římané preferovali ukládání produktů nad zemí. Sklady na venkově byly

stavěny ze dřeva a měly vysoké podpěry, aby zajistily větrání snadno zkazitelných zrn.

InVia Robotics (2020) uvádí, že dnešní budovy skladů nejvíce připomínaly

Horrea, které bývaly ve vojenských táborech či přístavních městech. Měly dvě nebo

více podlaží, zvýšené přízemí, převislou střechu a stavěly se z kamene, aby byly stěny

suché a chladné. Některé byly velmi masivní i v porovnání s dnešními skladovacími
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budovami. Horrea Galbae komplex se nacházel poblíž řeky Tiber, měl přes

140 místností a zabíral plochu okolo 225 000 stop čtverečných (přibližně 23 226 m2).

Dnes je méně jak polovina amerických skladů větší než 100 000 stop čtverečných

(přibližně 9 290 m2). Jednotlivé budovy komplexu byly odděleny mezerami, které

zabraňovaly případnému šíření požáru. Dále byly sklady zabezpečeny proti krádežím

sofistikovanými zámkovými systémy a měly pouze vysoká úzká okna. Některé budovy

měly i přístupové rampy či mezipatra. Taktická poloha skladovacího komplexu

umožňovala využití systému „poslední míle“. Trans.eu (2020) poslední míli definuje

jako poslední a nejdůležitější část logistického řetězce. Jedná se o proces zahrnující

přijetí objednávky ze skladu až po včasné doručení k zákazníkovi, obchodu nebo

odběrnému místu.

We buy any palett racking (2017) uvádí, že během středověku došlo k upuštění

od stavění tradičních budov Horrea, byly pouze používány ty stávající. V Evropě místo


[…]


Pro variantu outsourcingu jsou vypočítány vícenáklady (v příloze Excel v Listu

„Jednotkové vícenáklady“), které připadnou na jeden kus každého skladovaného

hotového výrobku, polotovaru (v nenastohovaných jednotkách) a případně i prázdnou

manipulační jednotku ve stohu za jeden den. Jednotlivé nákladové položky jsou

oceňovány jako podíly na celkových plochách vozidla či skladu.

V již zmíněné příloze u položek s červeným zvýrazněním hodnot vícenákladů by

bylo vhodné zvážit externí skladování, protože vícenáklady s tím spojené nejsou

zanedbatelné. Položky jsou zvýrazněny v případě, že jednotkový vícenáklad je vyšší

než stanovená hodnota (pro hotové výrobky je to 10 Kč, pro polotovary je to 5 Kč).

U prázdných manipulačních jednotek je zřejmé, že jejich uložení v externím skladu

není vhodné vzhledem k velikosti generovaných vícenákladů (stovky korun za celý

stoh, mnohem více za neúplný stoh či pouze jednu jednotku). Bylo by tedy vhodné

zvážit investici do přístřešku v rámci areálu výrobního závodu.

Vzorce jsou blíže popsány ve výše uvedené příloze. Hodnoty v modře

vyplněných polích lze měnit dle potřeby (náklady se podle zadaných parametrů

přepočítávají).
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6 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ NAVRŽENÉHO SYSTÉMU
SKLADOVÁNÍ

V předchozí kapitole jsou finančně hodnoceny 2 varianty provozu skladování.

První varianta je provoz externího skladu ve vlastní režii ve dvousměnném provozu

a druhá outsourcovaná služba ve třísměnném provozu. Pro společnost je výrazně

výhodnější využití outsourcingu (roční náklady necelých 11 milionů korun) než

provozování skladu ve vlastní režii (roční náklady 16,3 milionů korun).

Tento výsledek není nijak překvapivý. Požadované prostory skladu jsou příliš

malé na to, aby se skladování ve vlastní režii vyplatilo. Poskytovatel logistických služeb

využívá synergických efektů a díky tomu dokáže služby poskytovat za přijatelnou cenu.

Synergické efekty spočívají zejména v tom, že může poskytovat své služby více

zákazníkům najednou (společná hala), čímž snižuje připadnout neproduktivitu svých

zařízení či zaměstnanců a takto rozkládá své náklady mezi více subjektů.

To je nejlépe vidět na personálních nákladech, které činí u skladu ve vlastní režii

nejvýraznější položku. V případě outsourcingu se veškeré personální náklady

rozkládají do manipulací. Také se do nich rozkládají náklady na technické vybavení

skladu.

V případě outsourcingu i skladování ve vlastní režii je důležité řídit provoz

skladu, tedy stanovit vykládková okna, aby nedocházelo k přetěžování zaměstnanců

a v nejhorším případě ke kongescím na vstupu či výstupu skladu.

Po ustálení provozu by bylo vhodné zanalyzovat, vyhodnotit a případně

pozměnit některá nastavení. Místo 7 shuttlů během dne by jejich počet mohl být

zredukován například na 2 dopoledne a 2 odpoledne. V takovém případě by bylo

vhodné zahájit jednání o výhodnější ceně za pravidelnou přepravu. Dále by bylo

vhodné se zaměřit na položky, které generují nejvyšší náklady (kapitola 5.2.1)

a minimalizovat jejich množství převážené do externího skladu (např. odesílat je

některý den v týdnu přímo z výrobního závodu).
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7 ZÁVĚR

Logistika je jedním z nejdůležitějších sektorů výrobního podniku. Je třeba ji řídit

a organizovat tak, aby generovala co nejnižší náklady. Mezi její úkoly patří mimo jiné

skladování veškerých produktů, meziproduktů a vstupních komponent. Skladování

může probíhat v rámci prostor společnosti či v externích zařízeních.

Cílem mé práce bylo na základě požadavků vybrané společnosti vytvořit návrhy

umístění hotových výrobků, polotovarů a případných prázdných obalů v rámci externí

budovy skladu. Návrhy jsem analyzovala a vybrala ten, který nejlépe vyhovuje

požadavkům. Pro tento návrh jsem provedla ekonomické vyhodnocení, zpracovala jej

graficky v programu Smart Draw a vytvořila legendu v excelu.

V teoretické části jsem definovala základní pojmy spojené se skladováním,

klíčové faktory ovlivňující efektivní chod skladu a způsoby vyhodnocování navržených

variant.

V praktické části jsem nejprve představila vybranou společnost, důvody

rozhodnutí pro vymístění skladu a její požadavky.

Dále jsem vytvořila konkrétní návrh rozložení skladu. V jeho první části jsem

vypočítala teoretické potřebné množství ploch pro jednotlivé oblasti. Ve druhé části

jsem navrhla dvě varianty řešení (včetně vyhodnocení) pro externí budovu a následně

jsem provedla jejich porovnání pomocí multikriteriální analýzy a vybrala tu lepší –

konkrétně Variantu 1.

Předposlední kapitola patřila ekonomickému porovnání provozu skladu ve

vlastní režii a outsourcingu. Pro obě varianty jsem vyčíslila jednotlivé nákladové

položky a určila celkové roční náklady.

V poslední kapitole jsem provedla vyhodnocení výše uvedených dat. Ukázalo

se, že je pro společnost jednoznačně výhodnější zajištění externího skladování formou

outsourcingu. Pro variantu outsourcingu jsem vyčíslila a popsala jednotkové

vícenáklady pro každý hotový výrobek, polotovar i prázdnou manipulační jednotku.

Jednotkové vícenáklady ukázaly, že vymisťování prázdných jednotek je pro společnost

velmi nevýhodné a bylo by tedy žádoucí, aby k němu docházelo pouze ve výjimečných

případech.
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