I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh externího skladování
Jméno autora: Bc. Andrea Hrníčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Vojtěch Kašpar
Pracoviště oponenta práce: Deloitte Advisory s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autorka si zvolila téma, které svou náročností odpovídá úrovni diplomové práce. Cílem práce je: <ul style="list-style-type: none"> shrnout relevantní informace týkající se skladování v odvětví automobilového průmyslu pro vybraný konkrétní příklad navrhnout vhodné rozložení zásob v budově skladu ekonomicky srovnat zajištění skladování vlastními kapacitami s outsourcingem
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce ve všech bodech naplňuje zadání. Jednotlivé části svým rozsahem a úrovní detailu odpovídají stanoveným cílům práce.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení lze označit za správný. Při návrhu vhodného rozložení zásob v budově skladu autorka použila multikriteriální analýzu, na jejímž základě poměrně objektivně porovnávala jednotlivé varianty. Při ekonomickém srovnání zajištění skladování vlastními kapacitami s outsourcingem identifikovala náklady, která se v těchto variantách odlišují a tyto náklady vyčíslila.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň závěrečné práce je odpovídající. Autorka vhodně využila svých znalostí, doplnila je o poznatky z odborné literatury a tyto následně aplikovala tak, aby dosáhla definovaných cílů práce.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má vysokou formální a jazykovou úroveň, je přehledně strukturovaná. Text neobsahuje chyby či překlepy. Grafické rozlišení jednotlivých úrovní kapitol usnadňuje čtenáři orientaci v textu. Práce je doplněna vhodným množstvím obrázků a grafů, rozsáhlejší z nich jsou přiloženy mimo hlavní část práce.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Především kapitoly v první části práce jsou založeny na precizní práci se zdroji. Autorka v textu jasně označuje, jaké z uvedených informací pochází z uvedených zdrojů. Navzdory situaci, která jistě nenahrávala častému navštěvování knihoven, je na místě ocenit aktivitu autorky při využívání tištěných publikací, které jsou mezi citovanými zdroji hojně zastoupeny.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledek lze chápat jako vhodný podklad pro strategické rozhodnutí dané společnosti o způsobu zajištění skladování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Předložená závěrečná práce vykazuje velice vysokou úroveň v mnoha aspektech. Autorka zcela naplnila definované zadání ve všech bodech. Závěrem práce je, že pro danou konkrétní společnost se jako ekonomicky výhodnější jeví zajištění skladování formou outsourcingu.

Tento závěr odpovídá také současným trendům, kdy řada společností upřednostňuje outsourcing před zajištěním dané činnosti vlastními kapacitami, a to nejen v oblasti skladování, ale např. také v oblasti údržby a oprav vozidel.

Při obhajobě závěrečné práce navrhuji tyto otázky:

1. V práci uvádíte, že uličky ve skladu by měly optimálně dosahovat úrovně 20 – 30 % celkové plochy skladu. Ve Vámi porovnávaných variantách zabírají uličky 45 % (varianta 1), resp. 66 % (varianta 2) plochy skladu. Vysvětlete, z jakých důvodů bylo dosaženo těchto hodnot, které výrazně překračují uvedené optimum.
2. Diskutovala jste dosažené závěry s danou společností? Jaké byly její reakce?
3. Na základě své zkušenosti s danou společností, jaké další oblasti její činnosti vnímáte jako ekonomicky vhodné pro zvážení outsourcingu? Uveďte důvody, které Vás k tomu vedou.

Datum: 21.5.2021

Podpis: